
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Stazione Unica Appaltante, Contratti e Trasporti
C.d.R.: Provveditorato, Economato e Stazione appaltante
Servizio: SUA Beni/Servizi e Provveditorato
Unità Operativa: SUA Beni/Servizi e Provveditorato
Ufficio: Economato e Provveditorato

DETERMINAZIONE

Determina n. 1742 del 26/11/2024 Treviso, 26/11/2024 

Oggetto:  SERVIZIO DI  ASSISTENZA TECNICA HARDWARE SU STAMPANTE CANON VARIOPRINT 
110-B/N  -  PRIODO  01.12.2024-31.05.2025.  DITTA  CANON  ITALIA  SPA  -  MILANO  -  CIG 
B461E7D7CC

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:
- n. 1485/98504/2018 del 30.11.2018 con la quale è stata acquistata dalla Ditta Canon Italia Spa  
di  Milano  la  stampante  Varioprint  110  b/n,  in  uso  all'Ufficio  Stamperia  dell'Ente,  e 
contestualmente è stato affidato, alla medesima Ditta, il servizio di assistenza tecnica  per il 
periodo dal 01.12.2018 al 30.11.2020 con incluse n. 10.000 presunte copie/mese aggiuntive;
-  n.  1308/63215/2022  del  31.10.2022  con  la  quale  è  stato  affidato  il  servizio  di  assistenza 
tecnica hardware sulla stampante Varioprint 119 b/n per il periodo dal 01.12.2022 al 30.11.2024 
alla stessa Canon Italia Spa di Milano, con incluse n. 70.000 stampe e n. 10.000 stampe in b/n  
eccedenti per l’importo di Euro 10.210,18 (IVA compresa) per l’intero periodo contrattuale di 
due anni;

Considerato  pertanto  che  il  contratto  di  assistenza  su  indicato  è  in  scadenza  il 
30.11.2024;

           Atteso che la stampante risulta obsoleta e prossima alla rottamazione e che questo Ente  
sta valutando un prossimo acquisto a sostituzione della stessa;  

Visto che si rende necessario, per garantire la continuità dell’attività svolta dall’Ufficio 
Stamperia, provvedere per il servizio di manutenzione della stampante Canon in questione e 
che, interpellata la ditta CANON ITALIA SPA – Strada Padana Superiore 2/B, 20063 Cernusco sul 
Naviglio (MI) – C.F. 00865220156 e P.IVA 11723840150 – già affidataria del servizio di assistenza 
per le annualità precedenti, comunque manutentrice esclusiva per i macchinari Canon, la stessa 
si è dichiarata disponibile a fornire il servizio per un periodo massimo di 6 mesi, e precisamente 
dal 01.12.2024 al 31.05.2025, stante la vetustà della stampante in questione;

Preso atto che: 

Determ. n. 1742 del 26/11/2024 pag. 1/5



• tra le iniziative di acquisto in corso da parte della Consip Spa, affidataria dell'assistenza 
nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi del Ministero del 
Tesoro e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26, Legge 23 dicembre 1999, 
n. 488, non risulta attiva alcuna convenzione per il servizio in questione;

• il  servizio  è  presente  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  e  che, 
pertanto, è necessario farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della Legge 6 luglio 2012, 
n. 94 “Conversione in Legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 
recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

• non sussiste l’interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, c.2 del D. Lgs. 36/2023;

        Atteso che il CPV è il “7261100-6 Servizi di assistenza tecnica informatica”, pertanto risulta 
obbligatorio  ricorrere al MEPA a prescindere dall’importo dell’affidamento;

Ritenuto pertanto di  provvedere al  servizio in  oggetto tramite affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, utilizzando il Mercato elettronico della P.A. 
(MEPA) dove il servizio è presente nel Bando Servizi - “Macchine per Ufficio – Mepa Servizi” – CPV 
“7261100-6  Servizi di assistenza tecnica informatica”;

Richiamato il “Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure 
di cui all’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
21 del 5 luglio 2023, in vigore dal 12 agosto 2023;   

Rilevata  inoltre  l’accurata  esecuzione  del  precedente  contratto  (esecuzione  a  regola 
d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);

Considerato che si è proceduto a inviare una richiesta di preventivo tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in data 15/11/2024 a CANON ITALIA SPA – 
Strada  Padana  Superiore  2/B,  20063  Cernusco  sul  Naviglio  (MI)  –  C.F.  00865220156  e  P.IVA 
11723840150  (Trattativa  Diretta  ID  n.  4834953  -  scadenza  termine  presentazione  preventivo 
20/11/2024) per l’affidamento  del servizio di cui trattasi  con le modalità previste dalla lettera 
di  richiesta  preventivo,  nel  Foglio  d’Oneri  ed  elencati  nella  “SCHEDA  DI  DETTAGLIO 
ECONOMICO”;    

Preso  atto  che  entro  il  termine  fissato  la  ditta  CANON  ITALIA SPA ha  presentato  il 
preventivo  richiesto,  ritenuto congruo  e  conveniente per  l’amministrazione in  relazione alle 
attuali condizioni del mercato;
  

Ritenuto quindi di affidare alla ditta CANON ITALIA SPA, Strada Padana Superiore 2/B, 
20063 Cernusco sul Naviglio (MI) – C.F. 00865220156 e P.IVA 11723840150, il servizio sopra citato 
(determinato dal  canone mensile  comprensivo di  70.000 copie)  per  il  periodo  01.12.2024 – 
31.05.2025, alle condizioni indicate nella lettera di richiesta preventivo, nel Foglio d’Oneri ed 

Determ. n. 1742 del 26/11/2024 pag. 2/5



elencati nella “SCHEDA DI DETTAGLIO ECONOMICO” per l’importo complessivo di Euro 2.082,00 
(IVA esclusa) di cui euro 0,00 per oneri di sicurezza;

Considerato che l'Amministrazione Provinciale si riserva, in base all'art. 120 comma 1, 
lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, la facoltà di aumentare il servizio affidato di n. 5.000 copie 
eccedenti b/n quale opzione in aumento in caso di superamento del numero di copie comprese 
nel canone;

Visto pertanto che l’importo complessivo presunto dell'affidamento, idoneo a divenire 
contratto, ai sensi dell'art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 ammonta ad Euro 2.102,50 (IVA 
esclusa), comprensivo di Euro 0,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e di n. 5.000  
copie eccedenti b/n, quale opzione in aumento ai sensi di quanto previsto all’art. 120 comma 1 
lett a) del D.lgs 36/2023;

Visto l’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e ritenuto di non richiedere la garanzia 
definitiva considerata l’esiguità dell’affidamento;

Considerato che è stata acquisita, conservata agli atti, la dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà  ai sensi dell’art. 52, comma 1 del suddetto D.Lgs. n. 36/2023 e  che, pertanto, il 
presente provvedimento può considerarsi efficace;

      Considerato che il  contratto relativo all’affidamento della fornitura tramite trattativa 
diretta si intenderà validamente perfezionato allorché il  Documento di Accettazione, firmato 
digitalmente dal Dirigente del  Settore Stazione Unica Appaltante, Contratti e Trasporti   sarà 
caricato a sistema;

Visto che è stato acquisito il CIG B461E7D7CC;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e dell’Allegato I.2  è il  Dirigente del  Settore Stazione Unica Appaltante, Contratti e 
Trasporti – dott. Massimiliano Lorenzon;

Dato atto  che  il  servizio  in  oggetto  rientra  nella  tipologia  dei  “servizi  di  particolare 
importanza  indipendentemente dall’importo” in quanto “interventi particolarmente complessi 
sotto il profilo tecnologico” e pertanto, come previsto dall’art. 114, comma 8, del D. Lgs. n. 
36/2023 e dall’art. 32, comma 2,  lett. c) “servizi informatici e affini” dell’Allegato II.14, si 
ritiene  di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  il  Signor  Rossano  Vettori 
dell’Ufficio Stamperia dell’Ente;

Considerato che, in relazione al suddetto servizio, l'esigibilità della spesa complessiva di 
Euro 2.540,04 (IVA compresa) si determina in quanto a Euro 423,34 nell'esercizio corrente ed in 
Euro 2.116,70 nell’esercizio 2025;

Tutto ciò premesso e considerato; 

Determ. n. 1742 del 26/11/2024 pag. 3/5



IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2024-2026  E  RELATIVI  ALLEGATI"  e  successive 
modificazioni e integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026."  e successive modificazioni e integrazioni;

DETERMINA

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto 
in narrativa esposto;

2) di affidare, ai sensi sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta 
CANON ITALIA SPA, Strada Padana Superiore 2/B, 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) – 
C.F. 00865220156 e P.IVA 11723840150, il servizio di assistenza hardware su stampante 
Canon  Varioprint  110-B/N,  per  il  periodo  01.12.2024  –  31.05.2025  per  l'importo 
complessivo di Euro 2.540,04 (IVA compresa) di cui Euro 0,00 per oneri di sicurezza;

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.540,04 (IVA compresa) per gli esercizi 
2024 e 2025, e di imputarla come indicato nell’allegato che fa parte integrante del 
presente provvedimento;

4) di liquidare a favore della ditta sopra citata la somma complessiva di Euro 2.540,04 
(IVA compresa)  per  l’intero  periodo  contrattuale  di  6  mesi, su  presentazione  di 
regolari  fatture  -  CIG  B461E7D7CC -  e  che  i  corrispettivi  relativi  ai  servizi  resi 
verranno liquidati a seguito di verifica di conformità;

Determ. n. 1742 del 26/11/2024 pag. 4/5



5) di dare atto che qualora, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso 
dei  requisiti  dichiarati,  si  provvederà ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto previsto 
dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

6) di dare atto che il contratto relativo all’affidamento del servizio tramite trattativa 
diretta si intenderà validamente perfezionato allorché il Documento di Accettazione, 
firmato digitalmente dal Dirigente del Settore Stazione Unica Appaltante, Contratti e 
Trasporti, sarà caricato a sistema;

7) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli 
interni”.

IL DIRIGENTE
LORENZON MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1742 del 26/11/2024 pag. 5/5


